
t oseei r ani . i r
8

2022 یک ســال فراموش 
‌نشدنی برای دنیای فوتبال بود. 
سالی که ماجراهای خاص خودش 
را داشت و خاطره‌های زیادی برای 
اهالی این رشته ورزشی در جهان 
باقی گذاشت. سالی که از همان 
شــروع تا همین آخرین روزها، 
سرشــار از خبرهای جنجالی و 
باورنکردنی بود. این سال برای 
دو اسطوره تاریخ فوتبال، به دو 
شــکل کاملا متفاوت به پایان 
رسید. لئو مسی جام جهانی را در 
آغوش گرفت و رونالدو راهی لیگ 
عربستان شد. تلخ‌ترین ماجرای 
فوتبالی سال نیز از دست دادن 

پله افسانه‌ای بود.

باشگاه دسته دوم خریداریم! 
در ادامه ماجراهای مربوط به جنگ 
اوکراین و روســیه، رومن آبراموویچ 
چاره‌ای به جز ترک چلســی نداشت. 
مالک روس محبوب هواداران چلسی، 
حتی طلبش از این باشگاه را نیز بخشید 
و بدون جنجال، تیم را ترک کرد. این 
باشگاه برای فروش به مزایده گذاشته 
شــد و در اختیار یک مالک آمریکایی 
به اسم تاد بولی قرار گرفت. کسی که 
در یکی از اولیــن تصمیم‌ها، توماس 
توخل را برکنار کرد و گراهام پاتر را به 
جای او روی نیمکت تیم نشــاند. این 
تغییر در ابعاد مختلف به ضرر چلسی 
شد. باشگاه استحکام همیشگی‌اش 
را از دســت داد و یک دوران جدید را با 
ماجراهایی سردرگم‌کننده شروع کرد. 
اوضاع برای چلسی تا پایان سال اصلا 
خوب پیش نرفت و پاتر هنوز خودش 
را به عنوان یک مربی فوق‌العاده در این 
تیم به اثبات نرسانده است. بدون شک 
هیچ باشگاهی به اندازه چلسی از جنگ 

روسیه و اوکراین لطمه نخورد.

این رکورد اعجاب‌آور
دیدار رفت مرحله نیمه‌نهایی لیگ 
قهرمانــان بانوان در ســال 2022 به 
یک دلیل، تاریخی شــد. بیشتر از 91 
هزار نفر در این مســابقه به تماشای 
بازی بارسا نشســتند تا رکورد تاریخ 
تماشاگران یک بازی بانوان در دنیای 
فوتبال شکسته شود. این اتفاق بزرگ 
در حالی رخ داد که هواداران بارسا در 
بسیاری از بازی‌های تیم مردان در این 
فصل، استادیوم را پر نمی‌کردند. بارسا 

از وولفســبورگ عبور کرد و به فینال 
لیگ قهرمانان رسید. آنها در بازی فینال 
برنده نشدند و جام را به دست نیاوردند 
اما ثبت این رکورد، اتفاق بزرگی برای 
باشگاه بود. اتفاقی که نشان داد نگاه به 
فوتبال بانــوان در همه دنیا حالا دیگر 

حسابی متفاوت شده است.
 

یک جام دیگر برای مسی
مســی که برای مدت‌ها در انتظار 
بــردن جام‌های ملــی بــود و به این 
هدف بزرگ دســت پیدا نمی‌کرد، در 
ســال 2022 در این زمینه فوق‌العاده 
نشــان داد. در شــرایطی کــه جام 
کنفدراســیون‌ها برگزار  نمی‌شــد، 
قهرمان قاره اروپا در یک بازی موسوم 
به »فینالیســیما« روبه‌روی قهرمان 
آمریکای جنوبی قرار گرفت و نزدیک 
به 90 هزار نفر نیز در ومبلی این بازی 
را تماشا کردند. آرژانتین اسکالونی با 
شکست دادن ایتالیای مانچینی، این 
بازی را از آن خــودش کرد تا یک جام 

ملی دیگر برای مسی به دست بیاید.

رئال مادرید، باز هم 
این تیم شگفت‌انگیز

کمی قبل از شروع تابستان 2022، 
رئال مادرید چهاردهمین قهرمانی‌اش 
در قاره اروپا را نیز جشن گرفت. مسیری 
که این تیم برای رســیدن به جام طی 
کرده بود، استثنایی و حتی باورنکردنی 
به نظر می‌رسید. کهکشانی‌ها بارها در 
آستانه حذف از تورنمنت قرار گرفتند، 
بارها در اوج ناامیدی بودند اما هر بار با 
قدرت برگشتند و حریف را کنار زدند 
تا در نهایت در مسابقه فینال روبه‌روی 
لیورپول به میدان بروند. قبل از شروع 
این مســابقه، خیلی‌ها باور داشتند 
لیورپول انتقامــش را از رئال مادرید 
می‌گیرد و بالاخره این تیم را در فینال 
شکست می‌دهد اما تیم کارلتو با تنها 
گل وینیسیوس، حریف را شکست داد 
و دوباره ثابت کرد که بدون شک، پادشاه 
واقعی فوتبال اروپا به شمار می‌رود. رئال 
با این قهرمانی تاریخی، فاصله‌اش را با 
رقبای تعقیب کننده در قهرمانی‌های 

اروپا از گذشته بیشتر کرد.

ارلینگ و سیتی، این 
سوپرانتقال!

در ســال 2022 ارلینــگ هالند 
بالاخــره مقصــدش را بــرای ترک 
دورتموند اعلام کرد. او مشتریان زیادی 
داشت اما تصمیم گرفت به تیم سابق 

پدرش یعنی منچسترســیتی برود. 
هالند با اســتقبال گرمی در ســیتی 
روبه‌رو شد و در کم‌ترین زمان ممکن 
نیز خودش را در این تیــم پیدا کرد. 
در حالی که هنوز بازی‌های بســیار 
زیادی در این فصل باقی مانده، هالند 
20 گل در لیگ برتر به ثمر رسانده و با 
رکورد بهترین گلزن فصل گذشته فقط 
چهار گل فاصله دارد! هالند با ادامه این 
روند درخشان می‌تواند رکورد گلزنی 
در یک فصل از لیگ برتــر را جابه‌جا 
کند. او در همــه هفته‌های این فصل 
یک هیولای واقعی در ترکیب سیتی 
بوده اســت. بازیکنی که موقعیت گل 
را بو می‌کشد و به ســاده‌ترین شکل 
ممکن از هر توپ، یک گل می‌سازد. او 
روزهای درخشانی را در سیتی پشت 
سر گذاشــته و آرزوهای بزرگی با تیم 

گواردیولا دارد.

توپ طلا و این برنده سزاوار
کریــم بنزمــا در ســال 2022 
خارق‌العاده بود و توپ طلای امسال را 
نیز از آن خودش کــرد. او در نبردهای 
حساس زیادی برای رئال مادرید گلزنی 
کرد و یکی از بهترین‌های این سال به 
شمار می‌رفت. قهرمانی رئال مادرید در 
اروپا بدون درخشش خیره‌کننده این 
بازیکن، هرگز اتفاق نمی‌افتاد. وقتی 
روزهای پایانی رای‌گیری توپ طلا از راه 
رسید، همه باور داشتند که این رقابت 
فقط و فقط یک برنده خواهد داشت. 
مسی و خیلی از ستاره‌های دیگر نیز 
تاکید داشتند که هیچ‌کس به جز کریم 
بنزما شایسته بردن این جایزه نیست. او 
که حالا دیگر از سایه رونالدو خارج شده 
بود، رهبر و کاپیتان رئال مادرید بود. 
هرچند که بعد از بردن توپ طلا در این 
سال، اوضاع برایش چندان خوب پیش 
نرفت و نتوانست تیم ملی فرانسه را در 
رقابت‌های جــام جهانی نیز همراهی 

کند. این ســال برای او پایان خوبی به 
همراه نداشت.

کیلیان، فرزند نفت!
یکی از مهم‌ترین اتفاق‌های دنیای 
فوتبال در سال 2022، تمدید قرارداد 
امباپه با پی‌اس‌جی بود. او تابســتان 
ســال قبلی در یک قدمی پیوستن به 
مادرید قرار داشت اما چون هنوز یک 
ســال از قراردادش باقــی مانده بود، 
باشــگاه مانع جدایی‌اش شــد. ناصر 
الخلیفی اما بعد از پایان قرارداد امباپه 
با یک قرارداد اغواکننده او را در تیم نگه 
داشت. خیلی‌ها می‌گفتند کیلیان با 
این قرارداد جدید، عملا ريیس و همه 
کاره باشگاه فرانسوی شده و حتی در 
مورد خرید بازیکن و انتخاب سرمربی 
نیز تصمیم می‌گیرد. به هر حال او قلب 
مادریدی‌ها را شکســت و در پارک دو 
پرنس باقی ماند. هرچند که در طول 
فصل ماجراهای زیادی برایش رخ داد 
و گفته می‌شــود او هنوز به جدایی از 
پاریس و حضور در رئــال مادرید فکر 
می‌کند. مادریدی‌ها هم هنوز درها را 

کاملا روی این ستاره نبسته‌اند.

قطر و زمستان گرم
بدون شک مهم‌ترین اتفاق دنیای 
فوتبال در سال 2022، برگزاری جام 
جهانی بــود. یک رقابت باشــکوه که 
برای دومین بار در تاریخ به قاره آســیا 
آمد و بــرای اولین بــار در خاورمیانه 
برگزار شــد. قطری‌ها تلاش زیادی 
کردند تا گرانقیمت‌ترین میزبانی تاریخ 
این تورنمنت بــا هزینه 222 میلیارد 
یورویی، به باشکوه‌ترین شکل ممکن 
انجام شود. آنها حمایت قاطع ريیس 
فیفا را نیز داشتند. مردی که مدام تاکید 
می‌کرد که این بهترین دوره تاریخ جام 
جهانی بوده است! قطری‌ها در مجموع 
عملکرد خوبی در این میزبانی داشتند 

و جام جهانی با وجود همه زمزمه‌ها و 
نگرانی‌ها، بدون هیچ دردسری برگزار 
شــد. یکی از نکات جالــب توجه این 
تورنمنت، شگفتی‌های زیادی بود که 
در طول آن رقم خورد. مراکش به عنوان 
یک تیم شگفتی‌ساز، پرتغال و اسپانیا 
را کنار زد تا به نیمه‌نهایی برســد. این 
اولین جام جهانی تاریخ با حضور 6 تیم 
آسیایی بود و به جز قطر، همه تیم‌های 
آســیایی دیگر حداقل یک برد در این 

جام به دست آوردند.

لئو، بهترین تاریخ
با پر کردن آخریــن جای خالی در 
بین افتخارات بزرگ، لئو مسی بالاخره 
به همه مقایسه‌ها بین خودش و دیگران 
پایان داد. او مهم‌ترین ســتاره تیمی 
بود که توانســت روی قله فوتبال دنیا 
قرار بگیرد. مسی قبل از این چهار بار 
در جام‌های جهانی شرکت کرده بود 
و حتی بــه فینال هم رســیده بود اما 
این اولین قهرمانی او در دنیا بود که با 
درخششی خیره‌کننده در همه مراحل 
به دست آمد. لئو تبدیل به اولین بازیکن 
در همه تاریخ شد که در همه مراحل 
یک دوره از جام جهانی گل می‌زند. او 
که تورنمنت را با یک شکست عجیب 
روبه‌روی عربستان شروع کرده بود، به 
موقع روحیه‌اش را برگرداند و رهبر یک 
نسل در مسیر رسیدن به یک موفقیت 
تاریخی شد. او سومین قهرمانی تاریخ 
آرژانتین در جام جهانی را به دست آورد 
تا درست مثل دیگو مارادونا برنده یک 
دوره از جام جهانی شده باشد. کاری که 
لئو در این تیم انجام داد، شگفت‌انگیز 
بود. او تقریبا در همه بازی‌های آرژانتین 
در این تورنمنت بهترین بازیکن زمین 
شد و در فینال نیز علاوه بر زدن دو گل، 
پنالتی‌اش را به خوبی بــه تور دروازه 
حریف رساند و در مجموع یک تورنمنت 
خارق‌العاده را سپری کرد. این بهترین 

جام جهانی مسی بود. بازیکنی که تا 
آخرین روز ســال 2022 نیز در حال 

جشن گرفتن این قهرمانی بود.

کریس و انتقالی دیوانه‌وار
یکی از آخرین خبرهای مهم سال 
2022 که دنیای فوتبال را هم به شدت 
تکان داد، انتقال کریــس رونالدو به 
آسیا و پیوستن این ســتاره بزرگ به 
باشگاه النصر بود. خبری که در نگاه اول 
شبیه یک شوخی به نظر می‌رسید اما 
ظاهرا پول هر چیزی را ممکن می‌کند. 
آقــای گل لیگ قهرمانان به شــکل 
ناباورانه‌ای از اروپا جدا شــد و حالا به 
دیوار زرد فوتبال عربستان پیوست تا 
یک نصراوی باشد. در مجموع 2022 
یکــی از بدترین ســال‌های زندگی 
ورزشی رونالدو بود. ســالی که در آن 
با مدیران و مربیان یونایتد به بن‌بست 
رسید و بعد از انجام مصاحبه‌ای آتشین 
علیه آنها، تیم را ترک کرد. سالی که در 
آن کریس در رقابت‌های جام جهانی 
به نیمکت دوخته شــد و در نهایت با 
اشک از این مســابقه‌ها رفت. او البته 
در این سال به شدت ثروتمندتر شد. 
چراکه سنگین‌ترین قرارداد تاریخ را با 
دستمزد سالانه 200 میلیون یورو امضا 
کرد اما پایان داستان این سوپراستار و 
فوتبال اروپا، به شدت غم‌انگیز به نظر 

می‌رسید.

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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آسمانخراش‌ها از 21  بهمن به اردو مي‌روند
آخرين تلاش براي جام جهاني

تيم ملي بسكتبال ايران اوايل اسفند بايد در پنجره 
ششم و پاياني رقابت‌هاي انتخابي جام جهاني حضور 
پيدا كند. آسمانخراش‌هاي ايران با توجه به نتايجي 
كه در پنجره‌هاي قبلي به دست آوردند، كار راحتي 
براي كسب مجوز جام جهاني ندارند. بنابراين آنها بايد 
خيلي خوب به آمادگي و هماهنگي برسند تا با دست پر 
از ديدار برابر ژاپن و چين خارج شوند. در همين راستا، 
طبق اعلام سعيد ارمغاني سرمربي تيم ملي، اردوي 
آماده‌سازي براي پنجره پاياني قرار است از 21 بهمن 
آغاز شــود. طبق برنامه، ملي‌پوشان بعد از كي هفته 
تمرين در تهران، به ژاپن ســفر ميك‌نند و دو جلسه 
تمريني هم در اين كشــور خواهند داشت. ارمغاني 
همچنين از تلاش براي داشتن كي بازي تداركاتي 
پيش از رويارويي با دو حريف آسيايي در اردوي ژاپن 
خبر داد. موضوعي كه قطعا مي‌تواند كم‌كحال ارمغاني 
و تيمش در آخرين مرحله از مسابقات انتخابي باشد. 
حامد حدادي هم كه در چين به سر مي‌برد، در اردوي 
ژاپن به تيم ملي ملحق مي‌شــود. آسمانخراش‌هاي 
ايران روز چهارم اسفند مقابل ژاپن به ميدان مي‌روند و 
بلافاصله بعد از اين بازي، به هنگك‌نگ اعزام مي‌شوند 

تا برابر چين قرار بگيرند. 

در اين بين بزرگ‌ترين نگراني ارمغاني، مصدوم 
شدن شاگردانش است. در حالي كه با توجه به حساس 
بودن پنجره ششــم، قرار بود ليگ برتر با هماهنگي 
باشگاه‌ها تعطيل شود، مسابقات باشگاه‌هاي غرب آسيا 
از راه رسيد تا معادلات بهم بخورد و اردوي تيم ملي با 
تاخير و 10 روز كمتر از برنامه برگزار شود. حالا اضافه 
شدن فشار جام باشگاه‌هاي غرب آسيا به ليگ برتر، 
احتمال مصدوميت ملي‌پوشان را زياد كرده است. به 
خصوص كه بيشتر ملي‌پوشان در تريكب ذوب آهن و 
شهرداري گرگان حضور دارند و علاوه بر انجام هفته‌اي 
دو بازي در ليگ، براي مسابقات غرب آسيا هم در حال 
سفر به كشورهاي همسايه هستند. راهكار ارمغاني 
براي كم شــدن احتمال مصدوميت ملي‌پوشــان، 
استفاده باشگاه‌ها از بازكينان داخلي و خارجي است تا 
فشاري كه روي ملي‌پوشان است، تقسيم شود. با توجه 
به اينكه اردوي تيم ملي به خاطر ليگ و جام باشگاه‌ها 
ديرتر برگزار شد، ارمغاني انتظار دارد در فاصله كمي كه 
تا انتخابي جام جهاني مانده، باشگاه‌ها تعامل لازم را 
داشته باشند تا تيم ملي با ضرر كم‌تري براي رسيدن به 
سهميه جام جهاني تلاش كند. در هر حال همان‌طور 
كه گفته شد، تيم ملي كار راحتي در پيش ندارد و بايد 
با دقت و برنامه‌ريزي مقابل شرق آسيايي‌ها قرار بگيرد. 

معجزه، راه نجات دوچرخه‌سواري
دوچرخه‌ســواري طي چند ســال اخير كيي از 
پرمشكل‌ترين فدراسيون‌هاي ايران بوده است. رشته‌اي 
المپكيي كه روزهاي موفقيتش در مسابقات مختلف 
حالا به خاطره‌اي دســت‌نيافتني در آن تبديل شده 
است. شايد بتوان گفت فرانك پرتوآذر كيي از بهترين 
تعبيرها را درباره اين رشته و مشــكلاتش به كار برده 
اســت. اين ملي‌پوش دوچرخه‌ســواري ايران كه از 
وعده‌هاي حمايتي مســئولان ناراحت است، برطرف 
شدن مشكلات اين رشته را منوط به رقم خوردن كي 
معجزه دانست. او كه جلساتی با مهین فرهادی‌زاد نایب 
رییس کمیته ملی المپیک و مریم کاظمی‌پور معاون 
بانوان وزارت ورزش داشت هم تايكد كرده حمايت‌ها 
بايد از الان از ملي‌پوشــان انجام شود نه در فاصله چند 
ماه تا بازي‌هاي آسيايي يا انتخابي المپكي. با وجود اين 
مسائل هدف اصلي پرتوآذر در سال 202 تلاش براي 
كسب سهميه المپكي پاريس و مدال‌آوري در بازي‌هاي 
آسيايي هانگژو است. او كه با كي تيم سوئيسي قرارداد 
بسته، براي رسيدن به اهدافش برنامه‌ريزي كرده و آن را 
در اختيار فدراسيون قرار داده است. فدراسيوني كه در 
بلاتكليفي برگزاري انتخابات به سر مي‌برد و حتي سراغ 
ورزشكارانش نرفته كه مسيري را براي آنها مشخص 
كند. شــايد واقعا كي معجزه تمام آن چيزي باشد كه 

دوچرخه‌سواري ايران به آن نياز دارد. 

منهای فوتبال

ورزش بانوان

آدرنالین

کریم بنزما در سال 2022 
خارق‌العاده بود و توپ 

طلای امسال را نیز از آن 
خودش کرد. او در نبردهای 

حساس زیادی برای رئال 
مادرید گلزنی کرد و یکی از 

 بهترین‌های این سال 
به شمار می‌رفت

لئو تبدیل به اولین بازیکن 
در همه تاریخ شد که در 

همه مراحل یک دوره از جام 
جهانی گل می‌زند. او که 

تورنمنت را با یک شکست 
عجیب روبه‌روی عربستان 

شروع کرده بود، به موقع 
روحیه‌اش را برگرداند و رهبر 

یک نسل در مسیر رسیدن 
به یک موفقیت تاریخی شد

مدیرعامل سابق باشگاه استقلال، اخیرا مصاحبه تند و 
تیزی انجام داده و نوک پیکان انتقادها را نیز به طرف وزارت 
ورزش گرفته اســت. خواندن چنین مصاحبه‌هایی اساسا 
دیگر یک عادت شده است. چراکه در فوتبال ایران مدیرها 
کمی بعد از ترک اجباری جایگاه، به سراغ آخرین حربه یعنی 
مصاحبه‌های جنجالی می‌روند. ایــن به طور کلی آخرین 
سنگر آنها برای نمایش دستاوردهای‌شان در باشگاه است. 

این بار هم نوبت آجورلو شــده که مسائل زیادی را علیه 
وزارت ورزش بــه زبان بیــاورد. دوران مدیریت آجورلو در 
استقلال اصلا بی‌عیب و نقص نبود. او اصرار داشت که بخشی 
از کارها را به روش غیرورزشــی انجام بدهد و بیش از حد 
سروصدا به راه بیندازد. همان روزی که بوقچی‌های باشگاه 
از »حکم جهاد« آجورلو شعار ساختند، همان روزی که او به 
مانیفست »نمی‌گذارند استقلال قهرمان شود« پیوست، 
همان روزی که او با همه نهادها و ســازمان‌ها درگیر شد و 

تلاش کرد تا مسائل را از طریق دعوا حل کند. 

همان روزی کــه او اجازه 
داد سرمربی تیم قهرمان لیگ 

فرهاد مجیدی به راحتی از تیم 
جدا شود و به لیگ امارات برود و 

البته همان‌روزی که او با خرید 
غیرضروری تعداد 

بســیار زیادی 
مهاجم، کاری 

که  د  کــر
ه  شگا با

حتی فرصت ثبت قرارداد کاوه رضایی را نداشته باشد، دیدن 
ســخت نبود. با ایــن حال این آینــده چندان 

صحبت‌های سردار در این بخش مهمی از 
گفت‌وگو، به شدت قابل 
تامل به نظر می‌رســد. 
اینکــه شــخص وزیر 
ورزش برای چند ماه 
اصــا رابطــه‌ای با او 
نداشته و حتی جواب 
تلفنش را هــم نداده و 
اینکه سجادی به خاطر 
اختلاف شخصی با آجورلو 
حاضر نشده حتی در جشن 
قهرمانی استقلال شرکت کند، 
در نوع خــودش باورنکردنــی به نظر 

می‌رسد. 
اینکه شــخصی در جایــگاه وزیر 
ورزش بتوانــد بــه همین ســادگی 
علایق فردی‌اش را وارد تصمیم‌های 
مدیریتی کند، حرف و حدیث‌های 
زیادی می‌ســازد. نکتــه اصلی 

اینجاست که اساسا مدیرعامل‌ها در باشگاه‌های استقلال و 
پرسپولیس، با تصمیم شخص وزیر انتخاب می‌شوند اما این 
تصمیم فردی نباید موجب شود که آنها تحت هر شرایطی 

همه کاره دو باشگاه باشند. 
مگر باشگاه هیات مدیره ندارد که اگر یک وزیر تصمیم 
گرفت، به راحتی بتواند تغییر مدیریتی را در تیم رقم بزند؟ 
شاید اولین قدم کلیدی برای نجات سرخابی‌ها، پایان دادن 
به دخالت وزارت ورزش در این دو تیم و یا حداقل کمرنگ‌ 
کردن نقش تمایلات وزرا در شــیوه اداره دو باشگاه است. 
ای‌اف‌سی بارها تاکید کرده سرخابی‌ها نباید مالک مشترک 
داشته باشند و نباید به صورت دولتی اداره شوند اما تا امروز 
به جز یک واگذاری نمایشی در بورس، اتفاق دیگری در این 
زمینه رخ نداده و دولت همچنــان جدی‌ترین نقش را در 

مدیریت دو باشگاه دارد. 
استقلال و پرسپولیس با این روند، هرگز به باشگاه‌های 
حرفه‌ای در دنیای فوتبال تبدیل نخواهند شد. ظاهرا وزارت 
ورزش فقط به دنبال مدیرانی برای اداره این دو تیم است که 
حتی برای آب خوردن نیز از مدیران وزارت اجازه می‌گیرند! 
در این بین اگر مدیری تصمیم بگیرد به صورت مستقل کار 
کند، سرنوشتی به جز برکناری ناگهانی در ساعاتی از نیمه 

شب نخواهد داشت.

آجورلو در سنگر مصاحبه‌هاي تند بعد از پايان مديريت

تهران، بن‌بست دخالت!

اتفاق روز

10 اتفاق مهم دنیای فوتبال در سال  2022

جام، هیولا و دلار! نگار رشيدي


